5prefeudală şi feudală. Aşezările medievale sunt menţionate şi în să-şi facă prisacă”.
documentele emise de domnii Moldovei, începând cu sec. al XV-lea. În sec. al XVII-lea apare în documente satul Pochi pe valea

Primul document este din 5 aprilie 1445 (6953) şi a fost emis la Bârzotei. Părţi din acest sat au ajuns în stăpânirea lui Isar crucer,
6Suceava de Ştefan voievod, domn al Ţării Moldovei, fiul lui prin cumpărături de la răzeşi .

Alexandru cel Bun. Prin acest document se întărea fraţilor Mihail Urmaşii săi nu şi-au putut menţine stăpânirea asupra tuturor
logofăt, Duma postelnic şi Tador, fiii protopopului Iuga mai mute proprietăţilor de pe Valea Bârzotei. Dintr-un document din 9 martie
sate în diferite părţi ale Moldovei, dar şi „satele pe Bârzetea, anume 1688 (7196), cunoaştem că în urma unor neînţelegerii ivite între
unde este Ciunca Stan şi unde a fost Ciunca Giurgea, şi mănăstirea Angheluşa Isăroaia şi Aniţa, soţia lui Chiriac Sturza, fost mare

2lui Ciunca Stan”. spătar, care avea proprietăţi şi la Sălceni, satul Popi a ajuns în
7După trei ani, în 15 iulie 1445 (6956) Petru voievod, domn al proprietatea familiei Sturza .

3fântâna unde a fost călugărul”. Acest loc se afla în stăpânirea lui făcându-se pământean prin însurarea cu o fată Catargiască de pe care
4 au luat moşia Răstoaca de la ţinutul Putnei, care acum este a casei Şteful Cernătescu şi în 24 septembrie 1468 (6976) .

fratelui meu, banul Nicolae Sion, Pochii Diei de la ţinutul Tutovei, ce În 8 decembrie 1466 (6974) Ştefan cel Mare a emis un document